(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于进一步加强水上交通事故调查处理工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），各直属海事

局：

为进一步落实《中华人民共和国海上交通安全法》《中华人民共和国内河交通安全

管理条例》，规范水上交通事故调查处理，加大事故管理责任追究力度，遏制重特大水

上交通事故发生，现将有关事项通知如下：

一、高度重视水上交通事故调查处理工作

（一）提高政治站位。要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，以对党和人民高度负责的精神，切实

牢固树立安全发展理念，按照“理直气壮、标本兼治、从严从实、责任到人、守住底线”

的工作要求，全力做好水上交通事故调查处理工作。

（二）严格落实责任。国务院交通运输主管部门在中央管理水域设立的直属海事管

理机构和省、自治区、直辖市人民政府在中央管理水域以外的其他水域设立的承担水上

交通安全管理职责的机构（以下统称海事管理机构）要严格按照事故调查权限，依法履

行事故调查职责，全面、客观、公正、及时开展事故调查工作，依法查明事故事实和原

因，认定事故责任。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

二、健全水上交通事故调查工作机制

（一）健全信息通报和沟通协调机制。海事管理机构接到事故报告后，应当依照有

关规定及时上报事故情况，对于造成3人以上死亡失踪的事故，应当及时通报事故发生地

交通运输主管部门、公安机关或者海警机构，并根据情况报告事故发生地人民政府，通

报生态环境、农业农村、应急管理等部门和纪检监察机关。

（二）强化事故调查组组成。海事管理机构应当根据事故的具体情况依法成立事故

调查组，调查组组长由事故调查单位指定，事故调查组实行组长负责制。调查组可分为

技术组、管理组，必要时邀请有关专家参与调查。造成3人以上死亡失踪的水上交通事

故，以及造成其他严重后果的水上交通事故，海事管理机构应当根据事故的具体情况，

邀请有关交通运输主管部门和其他有关负有安全生产监督管理职责的部门参与调查，视

情邀请公安机关、海警、社会组织等参与调查。

（三）完善事故调查保障机制。海事管理机构要加强事故调查官队伍建设，配强事

故调查力量，加强水上交通事故调查装备的配备，并结合辖区事故情况，编列水上交通

事故调查专项经费预算，保障事故调查组集中开展现场勘查、询问调查、专家鉴定、技

术检测和分析等工作，确保调查工作的顺利进行。

三、加大事故追责问责力度

（一）健全追责问责机制。事故调查组要进一步加强管理因素调查，事故调查中发

现对水上交通事故的有关事项负有审查批准和监督职责的管理部门未履行或者未正确履

行职责的，事故调查组应将有关问题移交相关主管部门或地方人民政府调查处理。涉嫌

公职人员职务违法或职务犯罪线索移交有管理权限的监察机关处理。

（二）健全事故调查工作监督机制。各单位要加强对调查工作的监督指导，发现事故

调查人员涉嫌滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守等行为的，应依法给予处分；构成犯罪的，由司

法机关依法追究其刑事责任。

 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10486